
Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  1 

Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  

v rámci 68. výroční konference ČUS, hotel Clarion Olomouc 
 
Předsedající: prof. Zachoval 

Členové výboru: prof. Broďák, prof. Hora, prof. Krhut, MUDr. Matoušková, as. Petřík, doc. Veselý,                         

MUDr. Zámečník 

Členové revizní komise: MUDr. Belej, MUDr. Broul, doc. Doležel 

Omluveni: prof. Babjuk 
 

Prof. Zachoval zahajuje plenární schůzi ČUS ČLS JEP, která je součástí 68. výroční konference ČUS. Po 
odsouhlasení programu schůze přítomnými účastníky následuje prezentace zprávy o činnosti výboru za uplynulý 
rok.  
 

Základní údaje o stavu členské základny  
- členská základna má k 21. 10. 2022 celkem 828 členů, z toho je 170 rezidentů 
- za poslední rok nás opustili tito členové: MUDr. Václav Kalbáč (82 let), MUDr. Otto Bernard (71 let), prof. MUDr. 
Ondřej Hes, Ph.D. (53 let)  
- výbor pokračuje v podpoře rezidentů a mladých urologů, v roce 2022 byla celková podpora ve výši 735 870 Kč 
 

Agenda předsedy ČUS (prof. Zachoval)  
 

Onkourologie  
Charakteristika činností, pro která získává způsobilost 
- aplikace intravezikální chemoterapie a imunoterapie 
- podílet se na indikaci a aplikaci některých forem systémové léčby u nemocných s urologickými malignitami 

po dohodě multidisciplinárního týmu v rámci KOC 
- možnost vést multidisciplinární týmy stanovující postup u komplikovaných maligních urologických 

onemocnění společně s klinickým onkologem, radiačním onkologem a dalšími odbornostmi, zabývajícími se 
touto problematikou (např. chirurg, radiolog, anesteziolog, algeziolog, atd.) 

- oprávnění vést Centrum vysoce specializované onkourologické péče (lékař se specializovanou způsobilostí v 
oboru urologie s nástavbovým oborem onkourologie s úvazkem 1,0 je podmínkou pro udělení statutu Centra 
vysoce specializované onkourologické péče) 

 
Význam a struktura onkourologických center 
- medicínský požadavek na koncentraci vybrané péče s cílem dosažení maximální kvality 
- absence jasné struktury komplikuje vstup nových technologií, znemožňuje oboru přístup k novým léčebným 

modalitám  
- snadnější „kontrola“ určitých typů léčby (registry, kontrola kvality atd.) 
- onkourologická centra optimalizují výsledky a zlepšují dostupnost u vybraných typů léčby 
- vizí je komplexní působení v daném regionu s cílem zlepšovat výsledky léčby a snižovat zátěž onkologických 

onemocnění v dané oblasti 
 
Komplexní onkourologická centra 
Se statutem centra onkourologické péče: 
- Všeobecná fakultní nemocnice Praha 2  
- Fakultní nemocnice v Motole, Praha 5  
- Thomayerova nemocnice, Praha 4 – Krč  
- Fakultní nemocnice Brno  
- Masarykův onkologický ústav, Brno  
- Fakultní nemocnice Hradec Králové  
- Fakultní nemocnice Olomouc  
- Fakultní nemocnice Ostrava  
- Fakultní nemocnice Plzeň  
- Masarykova nemocnice Ústí n. L.  
- Fakultní nemocnice Bulovka, Praha 8  
- Krajská nemocnice Liberec  



Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  2 

- Nemocnice České Budějovice  
- Ústřední vojenská nemocnice, Praha 6 
 
Bez statutu centra onkourologické péče: 
- FN Královské Vinohrady, Praha 10 
- Krajská nemocnice T. Bati, Zlín  
- FN u sv. Anny Brno  
- Nemocnice Nový Jičín  
- Nemocnice Jihlava  
- Multiscan Pardubice 
 
Spolupráce terénních ambulantních pracovišť a onkourocenter 
- důležitost spolupráce onkourocenter s terénními urologickými ambulancemi 
zásadní je: 
- správné sledování pacienta 
- vazba a kontakt na lokální onkourologické centrum nebo KOC (za účelem konzultace či zajištění termínu 

návštěvy pacienta a možnosti posouzení další léčby) 
 

Program časného záchytu karcinomu prostaty 

 státem organizovaný program: 
- podpora EAU 
- podpora EU 

 nejkomplexnější skríningový program: 
- cca 1 000 000 mužů ve věkové skupině 50 – 70 let 
- účast nejvíce odborností 

 velký význam pro obor: 
- po stránce odborné 
- po stránce strategické 
- po stránce ekonomické 
 
Polovina mužů starších 50 let již dnes podstupuje vyšetření PSA. Prostatický specifický antigen byl v letech 
2019—2020 nejčastěji indikován odbornostmi urologie (42,7 %) a všeobecné praktické lékařství (41,3%). 
Pilotování a implementace časného záchytu prostaty má podporu EU.  
 
Prof. Zachoval prezentuje návrh schématu programu časného záchytu karcinomu prostaty v případě screeningu 
u praktického lékaře nebo urologa a navazující diagnostické postupy.  
 

Úhrady péče v urologii 
Ambulantní: 
Nové výkony: 
2022: Analýza mikčního deníku a dotazníků 
2023: Urogynekologické ultrazvukové vyšetření 
Lůžková: 
Nové výkony: 
- méně časté robotické výkony 
- bipolární enukleace prostaty 
- operační léčba mužské stresové inkontinence 

Jednání o zlepšení úhrad: 
- technologicky náročné výkony 
 

Akreditační komise 

Základní obor: 
Urologie 

 Složení akreditační komise: Marek Babjuk, Martin Drábek, Tomáš Hanuš, Milan Hora, Radim Kočvara, Jan 
Krhut (předseda), Aleš Petřík, Viktor Soukup (místopředseda), Roman Zachoval 

 



Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  3 

Nadstavbové obory: 
Onkourologie 

 Složení akreditační komise: Marek Babjuk, Miloš Broďák (předseda), Tomáš Büchler (místopředseda), Tomáš 
Hanuš, Jan Mečl, Martin Mistr, Vladimír Šámal, Vítězslav Vít, Roman Zachoval 

Dětská urologie 

 Složení akreditační komise: Olga Dolejšová, Marcel Drlík, Radim Kočvara (předseda), Ivo Novák, Radim 
Skalka, Jan Starczewski, Oldřich Šmakal, Jan Trachta, Pavel Zerhau (místopředseda) 

 
Agenda místopředsedy ČUS (prof. Hora) 
 
Rozšíření spektra urologických robotických výkonů hrazených z veřejného zdravotního pojištění 
 2022 hrazeno jen 5 výkonů, které nicméně tvoří min. 85 % výkonů vhodných v současnosti k robotické 

chirurgii (nezahrnuje nefrektomii) 
o Radikální prostatektomie 
o Pyeloplastika 
o Resekce ledviny 
o Lymfadenektomie 
o Radikální cystektomie (bez derivace) – hrazena od 2022 

 na jaře 2022 proběhla 2 jednání zástupců výboru ČUS se zástupci VZP, Svazu pojišťoven a MZ, domluveno 
vytvořené registrační listy přepracovat na nové úhrady nástrojů (použití u některých místo 10x, 15x či 18x)                        
a rozhodnout o vhodnosti systému X vs Xi 

 Finální schválení nejdříve v roce 2024 
 

Implementace MRI před primobiopsií prostaty (a následná softwarová fúzní biopsie) a 
transperineální provedení 
 Vychází z EAU guidelines od 2021 

 Úkoly 
o Odborná diskuze nutnosti daných kroků 
o Navýšení úhrad (76617 Cílená biopsie prostaty pomocí NMR/UZ fúze obrazu 1104 bodů; vybavení min. 

3,2 mil. Kč) 
o Komunikace s radiology – kapacita MRI 
o Pozn. ČR ročně cca 12,5 tis. biopsií 

 
Časopis Česká urologie  
 oficiální časopis ČUS 

 chod plně hrazen ze zdrojů ČUS 

 nadále pouze on-line 

 nová rubrika Z urologické praxe v obrazech  

 sledovanost (10/2021 – 28213 vstupů na web ČU, rekord za dobu od 1/2015) 

 změna v redakční radě – místo zesnulého prof. O. Hese doc. Kristýna Pivovarčíková (uropatolog LF UK a FN 
Plzeň) 

 

EBU - European Board of Urology 

 https://www.ebu.com/ 

 hlavní úkol - „Kontrola“ kvality vzdělávání v urologii v Evropě 

 Národní delegáti 
o Aleš Petřík – Accreditation Committee – akreditace vzdělávacích akcí; od r. 2023 bude nahrazen 

(skončená 4 funkční období) 
o Milan Hora – Certification Committee – certifikace postgraduálního vzdělávání; Residency Training 

Programme in Urology 

 jako expert Kamil Belej – Examination Committee 
o In-Service Assessment, Written exam, Oral exam 
 

Novinky v léčbě nádorů močového měchýře 

 připravována 3 hodinová akce v Praze a Brně 



Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  4 

 pokrytí novinek z celého spektra diagnostiky a léčby C67 
 

Subkatedra Onkourologie IPVZ 

 nový vedoucí katedry - od 2/2022 vedoucí místo prof. Babjuka (vzdal se kvůli funkci děkana 2. LF UK) prof. 
Hora 

 úprava vzdělávání dle nového vzdělávacího programu platného od 1. 6. 2022 
o Věstník MZ 6-2022 
o zkrácení na 18 měsíců 
o místo 4 odborných kurzů jen 2 
o na podzim plánovaný kurz 1 (“obecná onkologie“), na jaro kurz 2 („novinky ve speciální onkourologii“) 

 Zkouška 
o není nutná publikace 
o není požadována písemná práce 
o není požadována praktická zkouška 
o vlastní zkouška 3 otázky – změněny otázky na 3 okruhy 

 

CEM (Central European Meeting) 
 po dvouleté pauze v novém formátu (mj. bez finanční podpory EAU) 

 Vídeň 1. - 2. 4. 2022, prof. Shariat, 200 urologů 

 další 24. - 25. 3. 2022 Krakov, prof. Chlosta 
o opět podpora ČUS minimálně 10 rezidentů 

 
Agenda místopředsedkyně ČUS (M. Matoušková)  
 

 ambulantní urologie (úhradová vyhláška) 

 revizní činnost 

 dohodovací řízení se zdravotními pojišťovnami za ambulantní specialisty 

 konference SAU 

 spolupráce s odbornými společnostmi – SVL, infektologie, gynekologie  

 léková komise ČLS JEP 
 

Agenda vědeckého sekretáře ČUS (J. Krhut)  
 

Edukační akce 

V r. 2022 akce v prezenčním formátu: 

 Moravské urologické dny - Sepetná 

 Jarní edukační urologické sympózium -Tábor   

 Komplexní novinky v onkourologii - Praha   

 FUN 2022 (Funkční urologie novinky) - Praha 

 Tipy a triky urologické operativy - Hradec Králové 

 Proč je u pokročilého karcinomu prostaty důležitá včasná akce?  

 33. setkání dětských urologů a nefrologů - Devět skal 

 Škola funkční urologie 

 Regionální semináře 
 

Specializační vzdělávání 
Atestace 2022:  2. LF UK Praha  
                             LF OU Ostrava 
Atestace 2023:  1.LF UK Praha  
                             LF MU Brno 
Atestace dle VP 2011 a VP 2017/2019 
Všechny informace na www.cus.cz/specializacni-vzdelavani-urologii  
Termíny kurzů 2023 
 

Akreditační komise Ministerstva zdravotnictví 

http://www.cus.cz/specializacni-vzdelavani-urologii


Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  5 

 tvorba vzdělávacích programů v jednotlivých oborech 

 akreditace pracovišť pro realizaci specializačního vzdělávání  
 
Akreditační komise pro Urologii 2017-2022  
(Hanuš, Kočvara, Babjuk, Zachoval, Petřík, Drábek, Hora, Krhut, Soukup)   
 

Podpora odborných aktivit členů ČUS 

 účast na odborných akcích, stáže na špičkových pracovištích, pořádání edukačních akcí, výzkumné projekty, 
další relevantní akce 

 žádosti do 31. 5. a do 3. 11. daného roku.    

 všechny informace na: 
www.cus.cz/vzdelavani/podpora-odbornych-aktivit-clenu-ceske-urologicke-spolecnosti/  

 

Specializační vzdělávání (Š. Veselý)  
 

Doporučení ČUS o podobě pregraduální výuky urologie na lékařských fakultách v ČR 

 samostatný a povinný výukový předmět 

 v rámci jednoho ročníku (nejlépe 4. nebo 5.) 

 min. 40 hodin (z čehož 1/3 praktická výuka) 

 zakončený vlastní zkouškou 
 

Koncepce a rozvoj robotické chirurgie (M. Broďák)  
 

 vypracování koncepce robotické chirurgie pro urologii 

 zpracování podkladů pro kalkulační listy a jednání o nových robotických výkonech  

 osobní účast při jednáních se zástupci MZd a VZP při jednáních o úhradách robotické chirurgie 

  
Akreditační komise pro Onkourologii (M. Broďák) 
 

 člen a později předseda akreditační komise  

 příprava podkladů k akreditaci vzdělávacího programu  

 první hodnocení zaslaných přihlášek k vzdělávacímu programu onkourologie 
 

Mezinárodní aktivity (M. Babjuk)  
 
Organizace mezinárodní konference o screeningu ca prostaty spojená s prezentací modelu plánovaného 
screeningu v ČR:                                         
Název: Time to implement individualised organised prostate cancer early detection: what does evidence say? 
(Czech stakeholder forum with international participation organized under the auspices of the Czech EU 
Presidency) 
Účast z EAU: H. van Poppel, M. Roobol, O. Bratt 
 
Termíny mezinárodních akcí:  

 Annual Meeting EAU: 10. - 13. 3. 2023, Milano 

 Konference CEM: 24. - 25. 3. 2023, Krakow 

 Výroční konference SUS: 14. – 16. 6. 2023, Prešov 

 UroOnco (dříve ESOU, které je spojené s dalšími onkologickými konferencemi EAU): 30. 6. - 1. 7. 2023 

 V ČR bude Masterclass on NMIBC: 2. - 3. 2. 2023, Praha 
 

Uroonkologická sekce ČUS (M. Matoušková, M. Babjuk)  
 

 genetické testování v urologii 

 nové přípravky v uroonkologii 

 proběhlo KNOU 2022   

http://www.cus.cz/vzdelavani/podpora-odbornych-aktivit-clenu-ceske-urologicke-spolecnosti/


Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  6 

 KNOU 2023 - 19. – 20. 5. 2023 
 

Sekce SUNU ČUS (R. Zachoval, J. Krhut, M. Krhovský)  
 

 jednání ohledně nových výkonů: 
o analýza mikčního deníku a dotazníků 
o urogynekologické sonografické vyšetření 

 

 jednání ohledně zdravotnických prostředků a léků: 
o absorpční pomůcky 

 

 Workshop SUNU 2022 – 2. – 3. 6. 2022, Praha 

 Workshop SUNU 2023 – Pokroky v urogynekologii, 1. – 2. 6. 2023, Kyjov 
 

Andrologická sekce ČUS (L. Zámečník)  
 

 12/2021 - MUDr. Jan Novák, FEBU, FECSM a MUDr. Libor Zámečník, FEBU, FECSM složili atestaci ze 
sexuologie 

 1/2022 - účast členů androl. sekce ČUS jako lektorů na kurzu Novinky v urologii 

 5/2022 - aktivní účast na Symposiu České společnosti pro sexuální medicínu (Český Krumlov) 

 aktivní spolupráce s ESSM (European Society for Sexual Medicine) - 2 členové se účastnili "chirugické 
akademie" - MUDr. Jan Novák, FEBU, FECSM byl vybrán na 3měsíční stáž v rámci penilní chirurgie (SRN) 

 9/2022 - MUDr. Marek Broul, Ph.D. FEBU, FECSM byl jmenován primářem sexuologického odd. Ústí nad 
Labem  

 

Dětská sekce ČUS (L. Zámečník)  
 

 33. Setkání dětských urologů - 7.- 8. 10. 2022 (Sněžné-Milovy) 
Hlavní témata: rekonstrukce chlapeckého genitálu, rekonstrukce dolních močových cest, laparoskopické 
rekonstrukce horních močových cest); 50 registrovaných účastníků, 20 prezentací 

 Autorské korektury připravované knihy Dětská urologie (většina členů pediatrické sekce) (nakladatelství 
Maxdorf); vydání předběžně plánováno na přelom roku 2022 – 2023 

 Na valném shromáždění Pediatrické sekce ČUS na letošním 33. Setkání dětských urologů byl předseda 
sekce pověřen zahájit konzultace s výborem ČUS o přípravě materiálů k jednání s VZP o jednodenních 
operacích v dětské urologii. Měl by být připraven seznam několika diagnóz, o kterých by Pediatrická sekce 
chtěla jednat a také uvážit, s kým budou výkony sdíleny (dospělá urologie, dětská chirurgie). 

 

Významnější edukační aktivity členů Dětské sekce ČUS v ČR 
 Kurz IPVZ 2. 4. 2022 – Febrilní infekce močových cest u dětí, vezikoureterální reflux (Kočvara, Drlík, 

Sedláček, Vávřová, Novák) 

 E- learning ČLK  - vytvořeny 4 kurzy z dětské urologie pro členy ČLK: 
o Syndrom akutního šourku u dětí  
o Enuréza  
o Častá onemocnění zevního genitálu u chlapců, 
o Varikokéla u dospívajících 

  

Pediatrická sekce ČUS - novinky v DRG 

 přepočet RV na rok 2023 kvůli COVIDu vychází stále z roku 2019, došlo však k valorizaci na základě 
aktuálních predikcí MF s ohledem na výši růstu mezd/platů a inflace. 

 co se týče úhradové vyhlášky, pak nadále platí úhrady stylu, co pacient to jedna platba, tj. nikoli paušál 
 

Zpráva pokladníka ČUS ČLS JEP za rok 2021 a 2022 (A. Petřík) 
 
Pokladník společnosti MUDr. Petřík informuje o hospodaření společnosti v roce 2021, prezentuje přehled 
partnerských smluv a dosavadní výsledky hospodaření v roce 2022.   



Zápis z plenární schůze ČUS ČLS JEP ze dne 21. 10. 2022  7 

Členská základna odsouhlasila hospodaření společnosti, 148 členů bylo pro, nikdo nebyl proti, MUDr. Petřík se 
zdržel hlasování. 
 

Zpráva revizní komise ČUS ČLS JEP za období od 22. 10. 2021 do 21. 10. 2022 
 
- komise pracovala ve složení: doc. MUDr. Jan Doležel, Ph.D. (předseda), MUDr. Kamil Belej, Ph.D., FEBU, MBA, 
MUDr. Marek Broul, Ph.D., FECSM, MBA  
- členové revizní komise se pravidelně účastnili zasedání výboru ČUS, které probíhalo v duchu stanov ČUS  
- revizní komise zkontrolovala účetnictví a účetní knihy ČUS a nezjistila žádné nesrovnalosti 
 

Usnesení konference 
Plenární schůze schvaluje činnost výboru v uplynulém funkčním období, tak jak je obsažena v zápisech 
výborových schůzí.  
Plenární schůze ukládá výboru pokračovat v započaté činnosti a rozpracovaných úkolech v souladu s 
programovým prohlášením výboru ČUS na období 2019 - 2023.  
 

Členská základna odsouhlasila usnesení konference, 149 členů bylo pro, nikdo nebyl proti. 
 

Prof. Zachoval děkuje všem členům ČUS ČLS JEP za účast a ukončuje plenární schůzi.  


